ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1690/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Saúde, para que crie grupo técnico para instituição do protocolo municipal
para manejo de toxoplasmose gestacional e congênita.

JUSTIFICATIVA:

Conforme dados apresentados na audiência pública de prestação de contas da Saúde – 1º
quadrimestre de 2023, a equipe multidisciplinar ainda não foi criada, devendo o Município
constitui-la com urgência, uma vez que mulheres infectadas durante a gestação podem ter
abortamento ou nascimento de criança com icterícia, macrocefalia, microcefalia e crises
convulsivas.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​